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سقوط اقتصادهای فقیر در دره ارزش دلار
تغییر نرخ بهره توسط فدرال رزرو عامل اصلی کاهش ارزش دلار است

ایران آماده همکاری صنعتی 
با تاجیکستان

ایران آماده تامین نیازمندی های صنعتی تاجیکستان 
است. به گزارش مهر، سیدمحمد اتابک، وزیر صنعت، 
معدن و تجــارت گفت: ایران آمادگی دارد درخواســت 
تاجیکســتان را در زمینه صنایع شــیمیایی و غذایی با 
ایجاد ســازوکار مورد توافق طرفین عملیاتی کند. وزیر 
صنعت، معدن و تجــارت ایران افــزود: وزارت صنعت، 
معدن و تجارت آمادگی کامل دارد درخواســت کشــور 
دوست و برادر تاجیکستان را در زمینه صنایع شیمیایی 
و غذایی با ایجاد ســازوکار مورد توافق طرفین عملیاتی 
کنــد. وی با بیان اینکه نیازمندی های تاجیکســتان به 
ســاخت کارخانه و یا تأمین محصول بــا توافق دوجانبه 
اجرا می شود، تاکید کرد: ساخت و تجهیز کارخانجات 
ســاخت دارو پس از تطبیق استانداردهای دو کشور در 
دستور کار قرار می گیرد. اتابک همچنین گفت: برنامه 
توســعه معادن و ایجاد زیرساخت های معدنی و صنایع 
معدنی تاجیکســتان در مذاکرات این کشور با سازمان 

ایمیدرو مراحل مقدماتی را آغاز می کند.

 صندوق توسعه ملی
 به دنبال افزایش سود

سود صندوق توسعه ملی با همکاری بخش خصوصی 
افزایش پیدا می کند. به گزارش ایرنا، مهدی غضنفری، 
رئیس هیئت عامل صندوق توســعه ملی اظهار کرد: ما 
فقط به دنبال این هستیم که با همکاری بخش خصوصی 
به پروژه ها سرعت داده و سود صندوق را افزایش دهیم و 
امیدواریم این موضوع در آینده نزدیک حل شــود و کار 
خود را آغاز کنیم. غضنفری با بیان اینکه برای حل این 
سوءتفاهم درحال رایزنی و پیگیری هستیم، ادامه داد: 
ما درخواســت تمدید شــیوه نامه برای ســه سال آینده 
را نیــز کرده ایم و فعلًا درحال بررســی این درخواســت 
جهت پاسخ به ما هستند.  رئیس هیئت عامل صندوق 
توسعه ملی با بیان اینکه به دنبال افزایش سود صندوق 
توسعه ملی با همکاری بخش خصوصی هستیم، گفت: 

صندوق توسعه ملی نمی تواند وارد بنگاهداری شود.

 تحویل رسمی 
راه آهن رشت-آستارا

٢٠ کیلومتــر از مســیر راه آهــن رشت-آســتارا به 
روس ها تحویل رسمی شد. به گزارش ایلنا، عباس 
خطیبی، معاون ساخت و توســعه راه آهن، بنادر و 
فرودگاه های شــرکت ســاخت و توسعه زیربناهای 
حمل ونقل کشــور گفــت: ٢٠ کیلومتر از مســیر 
راه آهن رشت-آســتارا به طور رســمی بــه روس ها 
تحویل شده اســت و روس ها هم در حال مطالعات 
و برنامه ریزی هســتند. ما هم به عنوان طرف ایران 
میزان کیلومتراژ تملک اراضی را اضافه می کنیم و 
در حال حاضر به بیش از ٣۴ کیلومتر رســیده ایم. 
معاون ساخت و توسعه راه آهن، بنادر و فرودگاه های 
شــرکت ســاخت و توســعه زیربناهای حمل ونقل 
کشــور با بیان اینکه در تلاش هســتیم این عدد را 
به ۵٠ کیلومتر برســانیم و به طــرف روس تحویل 
دهیم، ادامه داد: به زودی این میزان اراضی را هم 
به روس ها تحویل می دهیم تا روس ها مطالعات در 
اراضی جدید را هم انجام دهند. طراحی مســیر و 
پروژه خط آهن انجام شده و در بحث مطالعات هم 
با روس ها به توافق رسیده ایم و صورت جلسه شده 

البته مطالعات سطوح مختلفی را دارد. 

انتخابــات  آســتانه  در  و  پاییــز  در  آمریــکا  دلار  ارزش 
ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ به دلیل رشد اقتصادی نسبتاً قوی 
ایــالات متحده، در حال افزایش بود و پــس از پیروزی ترامپ 
در مــاه نوامبر به امید اینکه او ممکن اســت این روند را ادامه 
دهد، همچنان تقویت می شــد. صحبت از سیاست تجاری 
او نیز تأثیرگذار بود، زیرا بســیاری از سرمایه گذاران بر این باور 
بودند که تعرفه هایی که ترامپ وعده داده بود، تورم را افزایش 
می دهد و بانک مرکزی ایالات متحده، فــدرال رزرو را مجبور 
به افزایش نرخ بهره می کند یا حداقل آنها را به ســرعت مورد 

انتظار کاهش نمی دهد.
بر اساس گزارش بی بی سی انگلیسی، چشم انداز نرخ های 
بالاتر بهره در ایالات متحــده، دلار را جذاب تر می کند زیرا به 
این معنی است که سرمایه گذاران در مقایسه با سایر ارزها پول 
نقد دلاری بیشــتری به دست خواهند آورد. اما محاسبات در 
ماه های اخیر تغییر کرده است، زیرا جزئیات تعرفه های دونالد 
ترامپ عدم قطعیت زیادی در مــورد تأثیر این تعرفه ها ایجاد 
کرده اســت. از ایــن رو اکنون انتظار می رود رشــد اقتصادی 
ایالات متحده به طور گســترده تضعیف شــود. این امر تأثیر 

غیرمستقیمی بر دلار و کاهش ارزش آن داشته است.
دلار ارز اصلــی مــورد اســتفاده در تجــارت بین المللی 
اســت و حدود نیمی از صورت حســاب های تجارت جهانی 
بــه دلار آمریکا انجام می شــود. اما حالا کاهــش ارزش دلار 
روندی ادامه دار شــده اســت و در این میان موسسه گلدمن 
ســاکس هشدار داده اســت که این روند هنوز پایان نیافته و 
احتمال افت بیشــتر دلار وجود دارد. یان هاتزیوس، یکی از 
اقتصاددانان ارشد این موسسه با اشاره به دشواری پیش بینی 
نرخ ارز، می گوید که افــت ۵ درصدی اخیر در ارزش دلار در 
برابر ســبد وزنی شــرکای تجاری، می تواند ادامه دار باشد و 
اثرات قابل توجهی بر اقتصاد ایالات متحده بگذارد. کاهش 
ارزش دلار احتمــالًا هزینــه واردات را افزایــش می دهد؛ در 
نتیجه فشــارهای تورمی را تشــدید می کند. در عین حال، 
تضعیف دلار ارزان تر شدن صادرات آمریکا به بازارهای جهانی 
را به همــراه دارد که این موضوع خود می تواند به ســود تراز 

تجاری این کشور باشد.
از این رو تحلیلگران هشــدار می دهند که با تزلزل ارزش 

دلار، بانک های مرکزی جهــان در تنگنا قرار گرفته اند، و این 
بانک ها چه ارزش پول خــود را کاهش دهند و چه ندهند در 

این تنگنا گرفتارند.

دلار ضعیف چیست؟ �
دلار ضعیف به روند نزولی ارزش دلار آمریکا نسبت به سایر 
ارزهای خارجی اشــاره دارد. رایج ترین ارز مورد مقایسه، یورو 
است. بنابراین اگر یورو در مقایسه با دلار در حال افزایش قیمت 
باشد، گفته می شود که دلار در آن زمان در حال تضعیف است. 
اصطلاح دلار ضعیف برای توصیف یک دوره زمانی پایدار، و نه 
دو یا ســه روز نوسان قیمت، استفاده می شود. قدرت ارز یک 
کشور درست مانند اقتصاد آن روندی چرخه ای دارد، بنابراین 
دوره هــای طولانــی قدرت و ضعــف یــک ارز اجتناب ناپذیر 
اســت. چنین دوره هایی ممکن است به دلایلی غیرمرتبط با 
امور داخلــی رخ دهند. رویدادهای ژئوپلیتیکی، بحران های 
اقلیمی، فشار مالی ناشی از ساخت و ساز بیش از حد یا حتی 
روندهای کاهش جمعیت می تواند به طرق مختلف بر ارز یک 
کشور فشار آورد و باعث ایجاد قدرت یا ضعف نسبی در طول 

سال ها یا دهه ها شود.
در دوره ای از سیاســت های پولــی انقباضــی، زمانی که 
فدرال رزرو نرخ بهره را افزایــش می دهد، احتمالًا دلار آمریکا 
تقویت می شود. برعکس دلار ضعیف در زمانی رخ می دهد که 
فدرال رزرو به عنوان بخشی از سیاست پولی انبساطی، نرخ 

بهره را کاهش می دهد.
به گزارش اینوســتوپدیا، اساساً دلار ضعیف به این معنی 
است که می توان دلار آمریکا را با مقادیر کمتری از ارز خارجی 
مبادله کرد. تأثیر این امر این اســت کــه کالاهایی که به دلار 
آمریکا قیمت گذاری می شــوند و همچنیــن کالاهایی که در 
کشورهای غیرآمریکایی تولید می شوند، برای مصرف کنندگان 

آمریکایی گران تر می شوند.
تضعیف دلار پیامدهای متعــددی را به دنبال دارد، و همه 
این پیامدها منفی نیســتند. تضعیف دلار به این معنی است 
که واردات ایالات متحده گران تر تمام می شود، اما دیگر معنی 
آن این است که صادرات برای مصرف کنندگان در کشورهایی 

خارج از ایالات متحده جذاب تر است. 
کشــوری که وارداتش بیشــتر از صادراتش باشد، معمولًا 
ارز قــوی را ترجیح می دهد. با ایــن حال، پس از بحران مالی 
ســال ۲۰۰۸، اکثر کشورهای توســعه یافته سیاست هایی را 
دنبال کرده اند که به نفع ارزهای ضعیف تر اســت. بر اســاس 
گزارش اینوســتوپدیا تضعیــف دلار می تواند به کارخانه های 

ایــالات متحده اجازه دهد تا بــه روش هایی رقابتی بقا یابند، 
مثلًا کارگران زیادی را استخدام کند و در نتیجه اقتصاد ایالات 
متحــده را تحریک کند. اما عوامل بســیاری و نه فقط اصول 
اقتصادی مانند تولید ناخالص داخلی یا کسری تجاری، وجود 

دارند که در این امر دخیل هستند.
دلار ضعیف ممکن است برای شهروندان آمریکایی که مایل 
به گذراندن تعطیلات در کشورهای خارجی هستند، خبر بدی 
باشــد، اما می تواند خبر خوبی برای جاذبه های گردشــگری 
ایالات متحده باشد، زیرا به این معنی هم خواهد بود که ایالات 

متحده مقصدی جذاب تر برای مسافران بین المللی ا ست.
دلار ضعیف ایالات متحده می تواند به طور موثر کســری 
تجاری این کشــور را کاهش دهــد. وقتی صــادرات ایالات 
متحــده در بازار خارجی رقابتی تر می شــود، تولیدکنندگان 
آمریکایــی منابع بیشــتری را به تولیــد کالاهایی اختصاص 
می دهند که خریداران خارجی از ایالات متحده می خواهند. 
اما سیاســت گذاران و رهبران تجاری هیچ اجماعی در مورد 
اینکه ارز ضعیف تر بهتر است یا ارز قوی تر ندارند. بحث دلار 
ضعیف به یک موضوع ثابت سیاســی در قرن بیســت و یکم 

تبدیل شده است.

چرا دلار در حال تضعیف است؟ �
کارشناســان اولین عامل اصلی کاهش ارزش دلار آمریکا 
را تغییر نرخ بهره فدرال رزرو می دانند. در ســال های گذشته، 
فدرال رزرو برای مقابله با تورم، نرخ ها را به شدت افزایش داد. 
اما تا اوایل سال ۲۰۲۵، تورم روندی کاهشی یافت. فدرال رزرو 
با توقف افزایش بیشتر نرخ ها و حتی اعلام کاهش احتمالی 
نرخ ها، به این امر واکنش نشــان داد. وقتی نرخ های بهره در 
ایالات متحده کاهش می یابد، سرمایه گذاران خارجی علاقه 
خود را به دارایی های دلاری از دست می دهند. این امر باعث 
کاهش تقاضا برای این ارز می شــود. نرخ بهره پایین تر، بازده 
اوراق قرضه دولتی را کاهش می دهد. سایر بانک های مرکزی 
ماننــد بانک مرکزی اروپــا نرخ های بالاتــری را حفظ کردند. 
ســرمایه به جای ایالات متحده، به اروپا و آســیا سرازیر شد و 

معامله گران دلار را به نفع ارزهای با بازده بالاتر فروختند.
یکــی دیگر از دلایــل اصلی کاهش دلار ایــالات متحده، 
افزایش ســریع بدهی ملی این کشور اســت. از سال ۲۰۲۵، 
بدهی ایالات متحــده از 3۵ تریلیون دلار عبور کرده اســت. 
عوامــل متعددی در این امــر نقش دارنــد؛ از جمله افزایش 
هزینه های دفاعی و مراقبت های بهداشتی، ابتکارات پرهزینه 
اقلیمی و پروژه های زیرســاختی، پرداخت هــای بهره بالا به 
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کمتری از ارز خارجی 
مبادله کرد. تأثیر 

این امر این است که 
کالاهایی که به دلار 
آمریکا قیمت گذاری 
می شوند و همچنین 

کالاهایی که 
در کشورهای 

غیرآمریکایی تولید 
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